
CHIRURGIE
NEUROCHIRURGIE

GYNEKOLOGIE
ORTOPEDIE
UROLOGIE

TRAUMATOLOGIE
ORL
OČNÍ

STOMATOCHIRURGIE
POPÁLENINY 

A REKONSTRUKČNÍ CHIRURGIE

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE
NA CENTRÁLNÍCH 

OPERAČNÍCH SÁLECH

Po souhlasu anesteziologického lékaře budete přeloženi na 
lůžko. Lékaři a sestry z lůžkového oddělení Vás převezou na 
jednotku intenzivní péče (pooperační pokoj) nebo standardní 
pokoj, z kterého jste byli odvezeni na operační sál.

Přejeme Vám brzké uzdravení a včasný návrat do domova.    

Kolektiv perioperačních a anesteziologických sester 
Centrálních operačních sálů FN Brno

Centrální operační sály I

Primář:
tel.: 532 232 100, fax: 532 233 689

Vrchní sestra:
tel.: 532 232 981, fax: 532 233 689

Edukační sestra:
tel.: 532 233 681

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO
PRACOVIŠTĚ MEDICÍNY DOSPĚLÉHO VĚKU

Jihlavská 20, 625 00 Brno
tel.: 532 231 111

IČ: 652 697 05, DIČ: CZ65269705
Bankovní spojení: 71234621/0100
Nositel certifi kátu ISO 9001:2000

www.fnbrno.cz

Svodná anestézie
 ► Spočívá v zavedení anestetika cíleně k nervu nebo 

nervové pleteni pomocí jehly (epidurální, spinální); 
vyřadí vnímání bolesti v různých částech těla.

 ► Někdy jde o kombinaci s analgosedací (stav sníženého 
vnímání bolesti a útlumu vědomí pomocí léků podaných 
nitrožilně).

 ► Pacient je při vědomí, životní funkce jsou monitorovány.

Možné komplikace svodné anestézie:
 ► technické problémy při lokalizaci místa pro vedení 

místní anestézie;
 ► bolesti hlavy, bolesti v zádech. 

Co vše provádíme pro Vaši bezpečnost
 ► Sledujeme Vaše životní funkce po celou dobu 

       operačního výkonu.
 ► Jste pod stálým dohledem anesteziologického

       a operačního týmu.

Informace k průběhu operace
Získáte již na oddělení od lékaře - operatéra a také 
z informovaného souhlasu, který před provedením operačního 
výkonu podepisujete.

Ukončení operačního výkonu
Po ukončení operačního výkonu můžete být převezeni podle 
typu operace:

 ► na dospávací pokoj v blízkosti operačního sálu, kde 
o Vás do doby převozu na lůžkové oddělení bude 
pečovat anesteziologická sestra nebo

 ► na dispečink operačních sálů v doprovodu 
anesteziologického týmu a odtud zpět na lůžkové 
oddělení.

Dospávací pokoj.



Vážená paní, vážený pane,

dovolili jsme si pro Vás připravit informace k Vašemu pobytu 
na operačním sále.

Každý operační zákrok je zásahem do organismu. 
Pro bezpečný průběh Vašeho operačního výkonu 
doporučujeme dodržet tyto pokyny:

 ► Pokud kouříte, omezte několik dní před výkonem 
kouření a den před výkonem nekuřte vůbec.

 ► Dodržte náš požadavek lačnění před výkonem, na 
oddělení budete přesně informováni, kdy naposledy 
můžete jíst a pít. Tímto opatřením předejdete riziku 
zvracení během anestézie a nebezpečí zatečení 
žaludečního obsahu do dýchacích cest.

 ► Před výkonem vyjměte zubní protézu, oční čočky,  
sluchadla, odložte brýle, šperky, sponky, peercing 
a vlasové paruky. Delší vlasy stáhněte gumičkou.

 ► Před anestézií nepoužívejte make-up, oční stíny 
a řasenku - hrozí riziko zánětu očních spojivek. Lak 
na nehty znemožňuje Vaše monitorování během 
operačního výkonu.

 ► Je-li plánováno Vaše propuštění do domácí péče v den 
operačního výkonu či vyšetření, nesmíte v tento den 
řídit motorové vozidlo. Nedoporučuje se  provádět 
právní úkony, činit důležitá rozhodnutí a je vhodné se 
vyvarovat práce s nebezpečnými nástroji či přístroji. 
Zajistěte si dopředu doprovod dospělou osobou do 
domácí péče a její dohled nad Vámi do následujícího 
dne.

Pokud jste nachlazeni (v akutním stavu infekčního 
onemocnění) nebo pokud  proděláte 14 dnů před plánovaným 
výkonem nějaké akutní infekční onemocnění (např. angínu), 
upozorněte na tuto skutečnost lékaře.

Dispečink Centrálních operačních sálů (COS I)

První setkání s personálem COS I

Podle operačního programu (rozpis pořadí pacientů na sále) 
a po premedikaci (podávání léků k útlumu neurovegetativního 
systému před chirurgickým zákrokem) budete převezeni na 
dispečink Centrálních operačních sálů a předáni pracovníkům 
operačních sálů. 

 ► Zde Vám bude položen dotaz k Vaší identifi kaci. 
 ► Provedena kontrola Vaší dokumentace.
 ► Odložíte oděv, personál Vám pomůže s uložením  na 

operační desku a zakrytím.
 ► Budete zabezpečeni ochrannými pásy pro Vaše  bezpečí.

Anesteziologická přípravna

 ► Zde Vás osloví personál operačního sálu 
(anesteziologická sestra, lékař, perioperační sestra 
- instrumentářka nebo obíhající sestra) a bude započato 
s přípravou k operačnímu výkonu.

 ► Opětovně proběhne kontrola identifi kace a kontrola 
Vašeho stavu.

 ► Může Vám být již zaveden periferní katétr do žíly a nebo 
proveden jiný úkon nezbytný k přípravě na operaci. 

 ► Z této přípravny jste převezeni přímo na operační sál.

Operační sál

Na operačním sále se setkáte s anesteziologickým týmem, 
s operačním týmem (operatér, asistenti, perioperační sestra 
- instrumentářka a obíhající sestra), sanitářem a sanitářkou, 
popř. s technickým personálem.

Budete uvedeni do některé z anestézií:
 ► celkové;
 ► svodné (epidurální, spinální);
 ► lokální (místní anestézie).

Po úvodu do anestézie Vás personál napolohuje do pozice 
nutné k operačnímu výkonu.

Celková anestézie
 ► Jde o uměle navozenou ztrátu vědomí.
 ► Jsou vyřazeny pocity bolesti.
 ► Do dýchacích cest je zavedena speciální rourka.
 ► Pacient je napojen na dýchací přístroj.
 ► Činnost srdce a dýchání jsou monitorovány.

Možná rizika anestézie
 ► Každá anestézie je zásahem do organismu.
 ► Rizika vychází z hodnocení Vašeho celkového 

zdravotního stavu.

Možné komplikace celkové anestézie:
 ► nevolnost, škrábání v krku;
 ► poruchy srdečního rytmu;
 ► vysoký / nízký krevní tlak;
 ► jiné zdravotní problémy.

Takto připravené Vás 
personál operačních 
sálů převeze na 
příslušný operační sál 
dle rozpisu operačního 
programu.

„S úsměvem jde všechno líp...“

Operační sál.

Dispečink Centrálních operačních 
sálů a překlad pacienta.

Anesteziologická přípravna.


